De hac cruce ita Aventinus anno Chrifti M. C. LVI. CONRADUS ifte Dux

. Dalmatie , Comesque Dachuni [alutifere Crucis, [acrolanttigue ligni. magnam partem
ab Heraclito Patriarcha Hierofolymitano impetravit. — I'lc quoque omine , quicungue
preflus inopia, valetudineve adverfa Solymos proficifei neguiverit, non winorem venian
quam fi illuc iviflez, confequitur: fiquidem donaria pro fua pictate elargitus fuerit. Hoc
facrofanctum munus Conradus Dux Cenobio Schirenfi tradidit.  Ubi adbuc [ervatur, ac
magna reverentia celebratur: convenit buc certatim Singularem [eptimanarum [exto quoque
die populus , ac [acerdotes complures , uti confpeximus.

Lama conflantiffona manat ( fieuti ego quoque a gravibus wiris accepi ) quicungue
hanc [acrofancte Crucis partem, dum. e monflratur, confpicatus ron Tuerit, aut criming
{flagitiofo obnoxium efle, aut esdem anno procul dubio moriturum. i quod mea memoria
eventu probatum [apius audivi.  Admodum fabre, magnificeque bac [acra argenio, au-
roque inclufit Reverendus Pater Dominus FJoannes Taylbeit Monaflerii Schirenfis mea
atate Abbas, fingularis prudentie atque diligentie bowo,  Extant adbuc, ac diligenter,
& adbuc integra [ervantur, & obfignata duo diplomata Friderici ( Lolcherii ) & He-
vacliti. Patriarcharum , cum Gracarum literarum inferiptione |, ex quibus pleraque ex-
cepfimus.

Ea Diplomata integra cum pererudito commentario & notis reperies in fe-
cunda parte Horti S. Crucis R. P. Jacobi Gretferi S. |, qui & inter cetera ad dicta
verba Aventini; Ab Heraclito Patriarcha I Tierofolymitano, hae notat.

Nec ab Heraclito; nec ab Heraclio Conradus Dux Dalmatie partem Dominice
Crucis impetravit; quia Heraclius multis demum poft morcuum Conradum Ducem
Dalmatiz annis ; creatus eft Patriarcha Hierofolymitanus; fed fub Folcherio Pa-
triarcha, & Conrado Duce Dalmatiz, crux, de qua prius diploma, vi Canonico
Hierofolymitano adempta fuit; quam poftea Conrado de Dachaw » prioris Conra-
di filio, Heraclius Patriarcha donavit; fed iis conditionibus, quas ipfum Diploma
requirit.

ULRICUS III. in Abbatum numero VII. cum effet vir prudens & religiofus
admodum impetravit mitram & fandalia 3 P. M. ALEXANDRO [IL (non 1V. ut
Brufchius & Hundius non bene habent, neque enim ante A. C. clo CCLIV. is
iniit ) circa annum Domini MCLX. Poftea A. C. MCLXXI XII. Kal. Febr. in-

; cendio
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cendio periit totum fere, hactenus ex ligno tantum exftru®tum Cenobium, quod
BALDEMARUS Abbas non infeliciter reftauravit. Confecratum vero eft DEI-
PARAL VIRGINI VIL Id. Octobr. ab OTHONE III. Epifcopo Frifingenfi, A.
C. MCCXV. CONRADO Abbate, qui D. MARTINO templum lateribus coétis
&dificavit , Sacellum item OMNIBUS SS. & Patriarcha Aquilegienfi dedicatum.
Is Romam jvifle, & purpuram inde retuliffe traditur. Pale(tinam vero voti reus
iturus , ab Archiepifcopo Salisburgenli voto folvitur. Cujus fucceflor HENRI-
CUS exftruxit turrim quadratam, Sacellum S. CATHARINZE, granarium, & va-
letudinarium, aliaque plurima, multa etiam wvetera inftauravit ; abalienata rede-
mit & recuperavit, ac etfi tunc temporis varia effent inter Principes & Epifcopos
bella, tamen omnibus-ex equo chariflimus fuit, quia hofpitalis & munificus.

Laude digniflimi praterea Abbates ibidem pre ceteris floruere’ UDALRICUS
Perchtinger MCCCXXI. CONRADUS Leutzenauer MCCCXLV. ULRICUS
Morfpack, MCCCXXVTI. ejus item f{ucceflor ULRICUS Miinnenbeckius, WlLe
HELMUS Krenperger MCDLXVIL. GEORGIUS Sperlin MCDLXXXIX. PAU-
LUS Prew, MDV. M. JOANNES Turbeyt, MDXXXV. ANDREAS Geisho-
verus , MDXLVIIL. JOANNES CHRYSOSTOMUS Hirsbeckius, MDLVIIL
GEORGIUS Neupeck, MDLXXIV. BENEDICTUS Prummer MDCX. non
tam monaftice vite cultu quam & literarum amore inprimis confpicui, quorum
aliqui etiam regularis vite obfervantiam, tam fuo, quam aliis vicinis Monafteriis fe-
liciter invexere.

Ejusdem perilluftris Ceenobii habenas profpere tenet, ac fumma cum laude mo-
deratur Admodum Reverendus in Chrifto Pater ac Dominus, D. STEPHANUS,
utpote, cui haftenus non folum cure fuerit, ut pietate & eruditione Monafterium
{uum floreret, cultusque divini penfum DEO accurate perfolveretur; verum etiam
illud incolis, pietate, religiofa difciplina, literis ac eruditione, libris, novisque
xdificiis, templum autem facra fuppellectile, novoque apparatu auxerit & exor-
narit, & quidem adeo ut jam longe alia, quam olim, rerum facies appareat; adhac
ex ejusdem Ceenobii fui cetu colonias petitas , nominatim ad perantiquum RO-
THENSE Monafterium, miferit & deduxerit. Cui proinde ut quod agit, multos
adhuc annos agat, DEUM fummopere precamur.

MONASTERIUM
NOERESHEIM MXCV.

ERESHEYMIUM perilluftre ac ceieberrimum in Svevie quodam tractu, quem
i\ ob foli admodum arenofi fterilitatem Duri Campi ( Havffeld ) appella-
tione accole notant, Monafterium prope ejusdem nominis oppidum, in peram@no
colle tribus 2 Nordlingiaco milliaribus, cis nemus Ploflianum videlicet & in Dice-
cefi Auguftana ficum eft.

Ejus primariam originem perantiquam fuiffe oportet, nam in Neresheimenfi
Ecelefia fepultum fuiffe traditur HUPALDUM S. UDALRICI parentem, qui obiit
Anno Domini cclo VIIL.  Et in Chronico Lamberti Abbatis literarum monimen-
tis proditum accepimus, cum Monachi Benediétini in eoLd‘cm Ioco' ?onf‘t_ituc-rcntug',
Canonicos Regulares, attamen numero paucos ibidem extitifle, qui in aliis Ecclefiis
{tatui {uo convenientibus, data eis difpenfatione collocati fuerunt. |

Pro ordine S. BENEDICTI igitur fundatum ac amplifiime dotatum eft dictum
Ceenobium, A. C. clo XCV. ab HAR'I'\MAT‘JNO Comite Kyburgenfi & Dilin-
genfi, HUPALDI 1V. Filio, & ADELHI&ID[‘.* uxore i?u?, accitiqne duodcc_nu Mo-
nachi ex Monafterio Zwifaltenfi, quorum fex facris initiari, ceteri manualia opera

: t 0s & vulgo Converfos vocare folemus.  lisdem Abbas Prafedtus
gxercebant, qu g g ittt
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ERNESTUS, ex Dilingenfium etiam Comitum profapia ortus, qui unico tantum
anno prefuit, & obiit anno MXCVL

Succefiic eidem HUGO qui obiit A. C. c¢Ib CL. eodem quo Monafterii Neres-
heimenfis ®dificia perfecta & abfoluta fuere.  Ab ejus obitu prafidere juffus THEO-
DORICUS, ex Baronibus , ut fertur, Groslingenfibus, qui anno MCXVIIL ex-
ftinctus eft, cum annos XVIL antiftitem egiffec. Sublectus eidem Abbas HENRI-
CUS, ex Baronibus, ut quidam notant, Gundelfingenfibus, qui anno fequenti eo-
dem die, quo Ecclefia confecrata fuit, folenniter inauguratus eft.

Anno namque Dominice Incarnationis MCXIX. tempore CALISTI Papa IL
4 quo in Germaniam, Azzo Epifcopus Aquenfis ( nonnullis etiam Aquilegienfis )
Legartus miflus fuerat, qui rogatu UDALRICI Epifcopi Conftantienfis HARTMAN-
NI Fundatoris filii confecravit Ecclefiam Neresheimenfem, in honore vitoriofifli-
mae CRUCIS, & S. DEI Genitricis MARLA, & OMNIUM S§S. pracipue tamen
SS. UDALRICI & AFRZ.

Obiit autem di¢tus HARTMANNUS fundator Anno Domini MCXXI. cum
multis prediis & pofleflionibus prefatum Ceenobium largiter auxiffet, &, ut quidam
tradunt, ante obitum fuum etiam Monachus in eodem Monafterio faétus fuiffet.

HENRICUS Abbas vero humana reliquit A. C. cloc. XXV. & fuccefforem
accepit PILGRINUM, fub cujus regimine Neresheimenfe Monafterium igne periit
Anno falutis MCXXVL

Sequenti anno, nempe clo CXXVII. non autem clo CXXXIX. ( quod quidam
etiam notarunt) obiit UDALRICUS Epifcopus Conftantienfis, HARTMANNI Fun-
datoris Neresheimenfis filius , antiftes magne & clare virtutis, & quamdiu apud
mortales egit, auctoritatis. Condidit ex fuo patrimonio Monafterium Creutzlingz
Conftantiz in fuburbano, itidem ad honorem SS. UDALRICI & AFRA. Renova-
vit item & inftauravit iterum pene collapfum Xenodochium pauperum, a S. CON-
RADO olim conftru¢tum, ac liberaliflime dotatum. Impetravit etiam @ CALISTO
1I. P. M. ut & tumulo levaretur, ac in apotheofin referretur S. CONRADUS, A. C.
MCXX.

HARTMANNUS alter Fundatoris filius, & magnus etiam benefaétor ac do-
tator fepedicti Monafterii, defiit effe A. D. clo CXXXIV. cum ibidem quoque ul-
timis vitee annis habicum Monafticum induiffee.

Supradictus autem Abbas PILGRINUS é vivis exceflit A. C. clo CXL. Cui
fucceflit ORTLIEBUS, Pater multorum Monachorum, ut ibidem in archivis habe-
tur. Eodem prefidente A. D. clo CL. confecratum eft facellum B. MARIE Vir-
ginis & venerabili ORTHLIEBO, ejusdem cum Abbate nominis, Bafilzen(i Epifcopo,
permittente id WALTHERO Epifcopo Augultano, loci ordinario.

Anno dein MCLI. obiit ALBERTUS Comes, HARTMANNI Filius, Fun-
datoris Nepos, cum exemplo parentum & ipfe Monafticen ante obitum in Neres-
heimenfi Ceenobio profeflus fuiffet.